令和７年 第１１回

教育委員会定例会会議録

令和７年１１月１２日

中央区教育委員会

- 1 -

令和７年第１１回

教育委員会定例会会議録

開会日時  令和７年１１月１２日（水） 午後２時００分

場  所  中央区役所 ８階 大会議室

出席委員  中央区教育委員会 教育長     平林治樹

              委 員     小川将

              委 員     伊東佳子

              委 員     北澤武

              委 員     坂本順子

説明のために出席した事務局職員

              次  長    北澤千恵子

              庶務課長    古賀政成

              学務課長    清水真紀

              学校施設課長    田中恒祐

              指導室長    畝尾宏明

              統括指導主事    平野収

              統括指導主事    深滝恵

              幼児教育担当専門幹    渡邉大二郎

              図書文化財課長    植木良則

              教育センター所長    村上隆史

説明のために出席した区長部局職員

              文化・生涯学習課長    横田一成

              スポーツ課長    石川和男

書  記  中央区教育委員会事務局

              庶務係長    一瀬知之

              庶務係員    北川智基

開  議  午後２時００分平林教育長開会宣言

会議規則第３０条による署名委員

              教育長     平林治樹

              委 員     北澤武

- 2 -

日程第１   議案第４５号

 中央区文化財保護審議会への諮問について

日程第２   報告事項

 各課事業報告について

- 3 -

教 育 長  ただいまから、令和７年第１１回教育委員会定例会を開会いたします。

 初めに、本日の会議録の署名委員をご指名いたします。

 本日は、北澤委員にお願いいたします。

北澤委員  承知しました。

教 育 長  それでは、本日の日程に入ります。

 日程第１、議案第４５号を議題といたします。

 議案第４５号を書記、朗読願います。

（書記朗読）

教 育 長  それでは、次長から提案説明をお願いします。

次  長  議案第４５号「中央区文化財保護審議会への諮問について」について、提案

説明。

教 育 長  それでは、ただいまの説明につきまして、ご質問等がございましたらお伺い

いたします。

（「なし」の声あり）

教 育 長   よろしいでしょうか。

 それでは、ご質問がないようでございますので、本案を可決することにご異

議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

教 育 長  ご異議ないものと認めます。よって議案第４５号は原案のとおり可決され

ました。

 次に、日程第２、報告事項に入ります。報告事項（１）について、報告を願

います。

庶務課長  「令和７年特別区人事委員会勧告等概要」について、資料１により報告。

教 育 長  それでは、ただいまの報告につきまして、ご質問等がございましたらお伺い

いたします。

（「なし」の声あり）

教 育 長   よろしいでしょうか。

 それでは、続きまして、報告事項（２）、（３）、（４）について、一括で

報告を願います。

学務課長  「区立小学校特認校制度の申込み状況について」について、資料２により報

告。

       「区立中学校自由選択制の申込み状況について」について、資料３により報

告。

       「区立幼稚園児の応募状況について」について、資料４により報告。

教 育 長  それでは、ただいまの報告につきまして、ご質問等がございましたらお伺い

いたします。

- 4 -

伊東委員  小学校、中学校、特に中学校で、日本橋中学校の改築というのが影響を与え

ているように感じました。日本橋地域から通える銀座中学校にかなり人数が

入ったのがこの大きな人数の変化になっているのかと思いますが、今回、泰明

小学校に月島地域からバスを出すという話も出ておりますけれども、こうい

った地区から地区への移動というのがもう少し分かりやすいように、日本橋

地区から何人、月島地区から何人というのが見られると、その年ごとの変化が

分かりやすくなるのかと思いますので、その辺りも工夫していただければと

思います。

教 育 長  ありがとうございます。他にご質問等はございますでしょうか。

（「なし」の声あり）

教 育 長   よろしいでしょうか。

 それでは、続きまして、報告事項の（５）、（６）について、一括で報告を

願います。

文化・生涯学習課長  「令和７年度中央区二十歳のつどいの実施について」について、資料５によ

り報告。

       「「第46回中央区子どもフェスティバル」の実施結果について」について、

資料６により報告。

教 育 長  それでは、ただいまの報告につきましてご質問等がございましたら、お伺い

いたします。

（「なし」の声あり）

教 育 長   よろしいでしょうか。

 それでは、続きまして、報告事項の（７）について、報告を願います。

スポーツ課長  「第37回「区民スポーツの日」の実施結果について」について、資料７によ

り報告。

教 育 長  それでは、ただいまの報告につきましてご質問等がございましたらお伺い

いたします。

小川委員  ご報告ありがとうございます。スポーツの日の参加者にアンケートは取ら

れていないのでしょうか。

スポーツ課長  申し訳ございません。参加者に対してのアンケートは取っておりません。今

後、アンケートを取っていければということで、検討してまいりたいと存じま

す。

小川委員  よろしくお願いします。

教 育 長  他にご質問等はございますでしょうか。

（「なし」の声あり）

教 育 長   よろしいでしょうか。

 それでは、これで本日の日程は終了となりますが、委員の皆様からご意見等

- 5 -

がございましたらお伺いいたします。

坂本委員  先般１０月２８日、２９日と管外視察に行かせていただきましたので、その

所感を共有させていただきたいと思います。

 今回は、奈良女子大学附属小学校で個別最適な学びと協働的な学びを、それ

から京都教育大学附属桃山中学校で探求的な学びを、それぞれ授業見学や説

明をいただいたところです。

 小学校では、独自学習から始まって聴き合いや、特にお互いの意見から考え

を深めていくというような授業を、自主的な学びの中で、国語の授業として勉

強させていただきました。先生が比較的補助者的な役割をされているなとい

う印象を受けました。

 中学校では、非常に系統立てた中長期的な計画を立てておられて、一貫して

取り組んでおられると感じました。中でも生き方探究的なところでゲストテ

ィーチャーをお招きして、全人格的といいますか、総合的な観点から探求的な

学びを深めておられるのだなという所感を持ちました。

 非常に有意義な視察であったと思いますとともに、やはり他自治体、あるい

は他学校を見るというのはすごく刺激にもなるなと思いました。同時に中央

区はすごいなということを実感して、設備類もそうですし、教育の中身も英語

教育であるとか、読解ですとか、そういうものにも非常によく取り組んでいま

す。そういう取り組みを改めて再認識して、ますます中央区の教育行政に生か

していきたいというふうに思ったところでございます。以上、感想を述べさせ

ていただきました。

教 育 長  ありがとうございました。

 他にご意見等はございますでしょうか。よろしいでしょうか。

 それでは、これをもちまして、本日の委員会を閉会といたします。ありがと

うございました。

午後２時２２分 教 育 長閉会宣言

署名委員